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S O C I E T Y

جامعه

خبر

گفت: در  محسن احمدی، مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان 
کثری، نظارت هوشمند  راستای یکپارچگی سازمانی، شفافیت حدا
خواسته های  و  مطالبات  از  یکی  بــه عــنــوان  مدیریتی  انضباط  و 
فرهنگیان، سامانه نظارت و شفافیت اطلاعات و اسناد صندوق 

ذخیره فرهنگیان تحت عنوان »پنجره« آغاز به کار کرد./جامجم

آغاز به کار سامانه »پنجره« 
ایــران  سلامت  بیمه  ســازمــان  مدیرعامل  ناصحی،  محمد مهدی 
گفت: همه افرادی که در سال گذشته در دهک یک تا 5 جامعه بیمه 
رایگان شدند، همچنان از بیمه رایگان سلامت بهره مند خواهند 
الکترونیک تمدید  و  به صورت خودکار  آنها  بیمه نامه  اعتبار  بــود. 

شده است./مهر

ادامه بیمه رایگان دهک های 1 تا 5
کز غیردولتی و  ــدارس و مرا احمد مــحــمــودزاده، رئیس ســازمــان م
توسعه مشارکت های مردمی وزارت آموزش وپرورش با بیان این که 
تعیین  براساس عملکرد  امسال  مــدارس غیردولتی  میزان شهریه 
می شود، گفت: 31 اردیبهشت نرخ شهریه مدارس غیردولتی تعیین 
و ممکن است برخی مدارس کاهش شهریه داشته باشند./جامجم

تعیین تکلیف مدارس غیر دولتی 

کثر میزان اجرایی  10تا 30درصد این حدا
گروه  جامعه

زهرا چیذری 
شــدن سندی اســت کــه بــه سند تحول 
آموزش وپرورش مشهور است و نزدیک به 13سال از ابلاغ آن می گذرد. 
سندی که قرار بود چشم انداز اصلی تحول در آموزش وپرورش و نظام 
کشور باشد امــا اجــرایــی نشدن آن از ضعف هایی  تعلیم و تربیت 

حکایت دارد که ضرورت بازنگری آن را جدی تر می کند. 
رهبر معطم انقلاب نیز ضمن توجه بر اهمیت سند تحول آموزش 
و پرورش، بر به روز رسانی و تهیه نقشه راه برای اجرای سند تحول 
گذشته بــا معلمان  کــرده انــد. همچنان که در دیـــدار ســال  کید  تا
فرمودند: »اولا بایستی سند تحول دائما به روزرسانی بشود. درست 
است که سند تحول تنظیم شد و سند خوبی هم هست اما آیه  قرآن 
نیست ؛ نه این که حالا هر روز به یک شکلی دربیاورند اما بایستی 
افراد صاحب نظر آن را به روزرسانی کنند و تکمیل کنند. ثانیا برای 
اجــرای سند تحول یک نقشه  راه لازم است ، این نقشه  راه تا حالا 
تنظیم نشده« اما ببینیم ضرورت بازنگری سند تحول و اشکالات 

آن چیست. 
سند تحول آموزش وپرورش به عنوان سند مادر در آموزش وپرورش 
در آذر 1390 توسط رئیس جمهور وقت کشور رونمایی شد. براساس 
که  ایــن سند، نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی، نهادی اســت 
که به عنوان مهم ترین عامل  اجتماعی و فرهنگی و سازمان یافته 
انتقال، بسط و اعتلای فرهنگ در جامعه اسلامی ایران، مسئولیت 
آمــاده ســازی دانــش آمــوزان را بــرای تحقق مرتبه ای از حیات طیبه 
که تحصیل آن مرتبه برای عموم افراد  در همه ابعاد به عهده دارد 
جامعه لازم یا شایسته باشد. در این سال ها یعنی از زمان رونمایی 
سند تا کنون، میزان اجرایی شدن این سند چندان مطلوب نبوده 
به گونه ای که براساس گزارش های رسمی بین 10تا 30 درصد از این 

کنون اجرایی شده است.  سند تا

     سندی که میزان اجرای آن دلشاد کننده نیست! 
رهبر معظم انقلاب 21 اردیبهشت 1401 در جمع معلمان نمونه وقتی 
کار  کنند این جمله را به  می خواستند دربــاره سند تحول صحبت 

بردند: »مسأله سند تحول مسأله دلشادکننده  ای واقعا نیست.« 
گر چنانچه مسئولان و مدیران آموزش وپرورش  کید کردند: »ا ایشان تا
معتقدند که ایرادی در این سند هست، خیلی خب، به روز کنند آن را ؛ 

سند را به روز کنند، کامل کنند، مشکلش را برطرف کنند.« 
امسال نیز رهبری در دیدار معلمان فرمودند: »سرفصلی که از همه 

مهم تر است، مسأله  تحوّل است. چند سال در گذشته این سند 
تحول را گذاشتیم در کشو، درش را هم بستیم، هیچ تحرکی انجام 
نگرفت، ضرر کردیم. حال بحمدا... شنیدم سند مورد بازنگری قرار 
گرفته که رو به اتمام و در حال نهایی شدن است. نقشه  راه برای 
اجرای آن آماده شده. این سند را جوری بایستی عمل کنیم که در 
تمام سطوح آموزش و پرورش اثر خودش را ببخشد. نگذارید وقفه 

ایجاد بشود. این سند روزبه روز باید بیشتر و بهتر ترمیم شود.«

     چرایی ضرورت بازنگری 
اما چرا سند تحول نتوانست کارآمدی لازم را داشته باشد و به اهداف 

خودش دست پیدا کند؟
این سؤالی است که جعفر قــادری، عضو کمیسیون برنامه وبودجه 
کید براین که مجریان  مجلس شورای اسلامی در پاسخ به آن ضمن تا
سند باید نسبت به آن اعتقاد، ایمان و باور داشته باشند تا به تحولی 
ــود، مــی افــزایــد: »  کــارکــردهــای آمــوزش وپــرورش منجر ش مثبت در 
که سند مرتبط با  گرفت  کــار قــرار  بازنگری به ایــن دلیل در دستور 
تحول آموزش وپرورش باید واقع گرایانه نوشته شود وهدف گذاری 
گــروه هــای هــدف داشته باشد تا علاوه  مشخصی بــرای مجریان و 
بر این که مجریان به اجــرای سند بــاور داشته باشند، جامعه نیز 
پذیرای آن باشد.«از نگاه این نماینده مجلس یکی از ایرادات مهم 
وارد بر سند تحول آموزش وپرورش ناظر بر کپی کاری هایی بود که از 
گذاری  مدل های سایر کشورها و فرهنگ ها گرفته شده و در سند جا
شده بود، در حالی که انتظار می رود تحول آموزش وپرورش بر مبنای 

آموزه های دینی باشد. 
ایراد دیگر بر سند پیشین درگیر نکردن بدنه آموزش وپرورش 

از ظرفیت  تــحــولات بنیادین مـــورد نظر اســـت، یعنی  در 
معلمان، دست اندرکاران آموزش وپرورش و دانش آموزان 

در اجرای سند تحول به درستی استفاده نشده است. 
گر همه بدنه مرتبط با آموزش وپرورش در تنظیم سند  ا

نقش داشته باشند، قطعا در اجــرای آن نیز احساس مسئولیت 
می کنند، بنابراین برای اجرای درست آن تلاش خواهند کرد. 

     غفلت از عدالت آموزشی و عوامل بیرونی
محسن حاجی میرزایی، وزیــر اسبق آمــوزش وپــرورش هم در نقد 
سند تحول این گونه توضیح می دهد: دسترسی برابر و یکسان همه 
شهروندان به فرصت آموزش و یکسانی و رعایت عدالت در کیفیت 
این فرصت از جمله مهم ترین مأموریت های دولت و از مسلم ترین 
حقوق ملت اســت امــا سند تحول بنیادین در تشریح محورهای 

عمده این مسئولیت غفلت کرده است. 
از نگاه وی نظام آمــوزش وپــرورش یک نظام از مجموعه نظام های 
موجود در مسیر تعالی و پیشرفت شهروندان و جامعه اســت. در 
سند این ضرورت بزرگ و راهبردی اهمیتی درخور نیافته و مفهوم 
بسیار مهم مشارکت نظام مند را در حد توسعه تعاون، نیکوکاری، 
مشارکت خانواده ها، واقفین و خیرین مدرسه ساز و توسعه مدارس 
غیردولتی تنزل داده است. حاجی میرزایی می افزاید:  نکته مهم دیگر 
آن که عدالت در برخورداری از فرصت های آموزشی و تأمین نصیب 
آموزشی برابر یکی از مهم ترین ضرورت ها و همچنین اهداف نظام 
کی از سهم اندک به مقوله  تعلیم و تربیت اسلامی است. مرور سند حا

بسیار مهم عدالت آموزشی و تربیتی است. 
به باور وی هرچند سند با بهره گیری از آسیب شناسی های پیشین 
تدوین شده اما به نظر می رسد از تأثیرگذاری گسترده عوامل محیط 
بیرونی غفلت کرده است. به عنوان نمونه، نیروی انسانی مهم ترین 
رکن تعلیم وتربیت است و سند تحول برای برخورداری از معلمان 
ــــدازی دانشگاه فرهنگیان را  کیفیت ایــده تأسیس و راه ان با 
مصوب کرده اما همزمان از میزان تأثیرگذاری مصوبات 
مجلس شورای اسلامی که در 10سال اخیر قریب به نیمی 
از معلمان جذب شده را از مسیر دیگری تدبیر کرده اند، 
گر نیروی انسانی مهم است، باید  کرده است. ا غفلت 

همه ورودی های آن از کیفیت هماهنگ و یکسانی برخوردار باشد. 
داشتن درک روشن و تبیین دقیق از قوت ها و ضعف های محیط 
داخلی و فرصت ها و تهدیدهای محیط بیرونی سهم بسزایی در 
شناسایی راهبردهای صحیح دارد. عوامل بسیاری از قبیل مدرسه، 
کادر آموزشی، برنامه درسی، سنجش و  خانواده، مدیر، معلمان و 
ارزشیابی، تأمین و تخصیص منابع مالی، فضا و تجهیزات، فرآیندها، 
روش ها و صلاحیت های مدیریتی در توفیق نظام آموزشی و تربیتی 

برای نیل به اهداف مصوب دخیل هستند. 

     تکلیفی ملی برای تحول 
سند تحول آموزش وپرورش یک سند کلی است که همه دستگاه ها 
کید  را پای کار می آورد. رضامراد صحرایی، وزیر آموزش وپرورش با تا
بر این که همه  دستگاه ها و نهادها به ویژه رسانه ملی در اجرای این 
سند تکلیف دارنــد، می گوید: وزیر آمــوزش وپــرورش مکلف بوده  که 
سالی یک بار در شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره اقدامات سایر 
دستگاه ها درباره سند گزارش بدهد اما سال گذشته وقتی به شورای 
گــزارش دادم به من گفته شد این نخستین  عالی انقلاب فرهنگی 
گزارش وزرای آموزش وپرورش از اجرای سند است. از نگاه وی اجرای 
این سند به حدود 20 قانون آیین نامه یا مقرره نیاز دارد و یک نگاشت 
رسانه ای هم لازم داشته اما در این سال ها هیچ کدام از اینها متأسفانه 
گر هم تهیه شده بود جنبه قانونی پیدا نکرده بود.  تهیه نشده بود یا ا
مرادصحرایی درباره اقدامات خود برای بازنگری و اجرای سند تحول 
کید شورای  این گونه توضیح می دهد: کاری که ما انجام دادیم و تأ
عالی انقلاب فرهنگی هم بود، تهیه نقشه بود. نقشه مبتنی بر همه 
که موجود  تجربه های پیشین است. برای تهیه آن سندی نبوده 
باشد و از آن بهره نبرده باشیم. از همه وزرای پس از تدوین سند تحول 
بنیادین هم مستقیم و غیرمستقیم در نشست ها مشورت گرفته ام و 

همه آنها دغدغه مند تحول بودند.
در نهایت باید گفت بازنگری سند تحول آموزش وپرورش به این دلیل 
بسیار مهم است که در سند تلاش می شود شاهد تغییراتی اساسی و 
دگرگونی مثبتی در دانش آموزان و جوانان کشور باشیم، زیرا مبنا و 

بنیان توسعه و آینده سازی ایران اسلامی به شمار می رود. 
کید مــی کــنــد: ترمیم سند هــم لازم اســـت و   وی در عین حـــال تا
ضمیمه ای برای این کار پس از اجرا در دوره های یک ساله پیش بینی 
شده و توجه به فناوری های نوین ازجمله هوش مصنوعی در نقشه 

راه در نظر گرفته شده است.

ورش نیازمند تحول  سند تحول آموزش و پر
کیدبرضرورتبازنگری»سندتحولآموزشوپرورش« رهبرمعظمانقلابباتا
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